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①経常収支比率について、前年度に対し約0.5％の減となりま
した。維持管理における動力費や薬品費などの物価高騰が要因
として考えられます。依然として施設の老朽化が進んでいるた
め費用削減に努めるとともに漏水箇所の改善に取り組みます。
令和4年度からは同会計に近隣事業体との用水供給事業を開始
したため、今後の更新投資財源を確保していきます。
②累積欠損金比率の計上はありません。
③流動比率について、企業債償還金の増により前年度に対し約
33.8％の減となり、減少傾向にありますが、令和5年度に償還
ピークとなる予想のため今後は改善傾向となる見込みですが、
更新による投資に現金が必要となるため資金繰りに注視してい
きます。
④企業債残高対給水収益比率について、類似団体平均値より高
い要因として、企業債に依存した下水道関連事業が一時期に集
中したことが考えられますが、間もなく償還ピークとなること
が予想されるため、今後は改善傾向なる見込であり、引き続き
計画的な資金繰りに努めます。
⑤料金回収率については、前年度から0.36％の減となりまし
た。これは人件費や修繕費、施設運転経費等の物価高騰による
経常費用の増による⑥給水原価の高騰が要因となっています。
年間有収水量は令和4年度に減少してるため、より効率的かつ
経済的な手法を検討し、費用削減に努めます。
⑦施設利用率について、類似団体平均値よりも若干高い数値と
なっていますが、給水人口の減少に伴う料金収入減を鑑み、令
和4年度から近隣事業体との段階的な広域化による増加を見込
みます。
⑧有収率について、老朽管の更新や漏水修理等を継続していま
すが地中での漏水が増加したことにより低下したものと考えら
れます。今後も計画的な管路更新を行い、有収率向上に努めま
す。

2. 老朽化の状況について

①有形固定資産償却率について、類似団体平均値より低い数値
となっていますが、②管路経年化率も同様に類似団体平均値よ
り低い数値であることから、主に管路以外の施設の老朽化が進
んでいることが考えられます。浄水場等の大規模施設の改修を
控えているため、必要な更新を計画的に行っていかなければな
りません。
②管路経年化率について、昭和50年代の集中的に布設した管路
が耐用年数を経過したことにより経年化率が増加していました
が、計画的な布設替えにより減少傾向にあります。今後も経年
化率が抑えられるよう、管路の更新投資の平準化を図りなが
ら、計画的かつ効率的な更新に努めます。
③管路更新率について、平成30年度より残存する石綿管の更新
のために事業規模を拡大し、集中的に取り組んでいることから
類似団体平均値を大きく上回っていますが、今後は将来の更新
投資を平準化するため、重要度や優先度に応じた更新時期の検
討を行っていく必要があります。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km2) 給水人口密度(人/km2) － 類似団体平均値（平均値）

・投資に関する分析について
管路更新率が平均値よりも高く減価償却費も高いため管路の更
新投資は進められていると判断できます。しかし、有形固定資
産償却率から管路以外の施設の老朽化が進行を続けるため、施
設についても今後は計画的な更新が必要になります。また、現
在建設改良費は超低金利の企業債に依存した財源となっていま
すが、今後の金利動向に注視し、自己資金と企業債の財源バラ
ンスを検討していきます。

・財政に関する分析について
集中的な下水道関連事業による企業債の償還が経営を圧迫して
いますが、間もなく償還ピークを迎えるため、今後は改善され
ていく見込みです。しかし、浄水場等の大規模投資も見込まれ
るため、将来を見据えた財源確保に努めていかなければなりま
せん。

現状、黒字経営を維持し、経常収支比率及び料金回収率ともに
類似団体より高い水準での経営となっているため、健全である
と判断できます。

340.78 【】 令和4年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 53.71 98.95 4,246 8,942

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

9,078 86.96 104.39 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A8 非設置

経営比較分析表（令和4年度決算）
長野県　飯島町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km2) 人口密度(人/km2) グラフ凡例

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 1.55 2.31 1.39 0.67 1.69

平均値 0.52 0.47 0.40 0.36 0.57

98.00

100.00

102.00

104.00

106.00

108.00

110.00

112.00

114.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 110.92 112.06 109.58 110.70 110.18

平均値 103.81 104.35 105.34 105.77 104.82

40.00

42.00

44.00

46.00

48.00

50.00

52.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 43.39 44.30 45.16 46.83 47.69

平均値 45.85 47.31 47.50 48.41 50.02

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 14.19 13.98 16.50 16.01 15.15

平均値 14.13 16.77 17.40 18.64 19.51

①経常収支比率(％)

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 25.66 21.69 24.04 28.03 26.73

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 311.16 325.58 309.35 292.55 258.72

平均値 300.14 301.04 305.08 305.34 310.01

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 770.57 806.52 794.77 755.98 780.63

平均値 566.65 551.62 585.59 561.34 538.33

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 109.89 111.03 108.80 108.41 108.77

平均値 84.77 87.11 82.78 84.82 82.29

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 191.24 189.83 192.05 192.85 184.82

平均値 227.27 223.98 225.09 224.82 230.85

44.00

46.00

48.00

50.00

52.00

54.00

56.00

58.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 55.57 53.52 53.61 53.92 56.87

平均値 50.29 49.64 49.38 50.09 50.10

73.00

74.00

75.00

76.00

77.00

78.00

79.00

80.00

81.00

82.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 77.65 78.41 80.87 81.13 76.29

平均値 77.73 78.09 78.01 77.60 77.30

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.70】 【1.34】 【252.29】 【268.07】

【89.76】【59.97】【174.75】【97.47】

【51.51】 【23.75】 【0.67】


